9. Discuss the basic features of Constitutional government.

संवैधानिक शासन के आधारभूत लक्षणों की चर्चा कीजिए।

#### Section-C

 $2 \times 14 = 28$ 

#### (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

# खण्ड-स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. "President of America is a powerful post". Critically examined.
  - "अमेरिका का राष्ट्रपति एक शक्तिशाली पद है"। आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 11. Mention the demerits of Bureaucracy, give suggestions to remove them.

  नौकरशाही के दोषों को बताते हुए उन्हें दूर करने के सुझाव दीजिए।
- 12. Describe tools of Democracy. प्रत्यक्ष प्रजातंत्र के उपकरणों का वर्णन कीजिए।
- 13. What do you understand by the supremacy of British Parliament ? Specify.
  ब्रिटिश संसद की सर्वोच्चता से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

*T-368* 

**PS-03** 

#### June - Examination 2023

# B.A. (Part–II) Examination POLITICAL SCIENCE

# (Comparative Political Institutions and Good Governance)

Paper: PS-03

Time: 3 Hours]

[ Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) <u>**T-368**</u> Turn Over

#### खण्ड-अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) Define Comparative Politics. तुलनात्मक राजनीति को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What is meant by Check and Balance ? अवरोध और संतुलन से क्या आशय है ?
  - (iii) Give examples of any two Democratic Monarchies.

    िकन्हीं दो लोकतांत्रिक राजतंत्रों का उदाहरण दीजिए।
  - (iv) What is meant by Judicial Review ? न्यायिक पुनरावलोकन से क्या आशय है ?
  - (v) Explain Direct Democracy. प्रत्यक्ष लोकतंत्र को समझाइए।
  - (vi) Write any two features of French Constitution. फ्रेंच संविधान की कोई दो विशेषताएं लिखिए।
  - (vii) What do you understand by Good Governance ?

सुशासन से आप क्या समझते हैं ?

#### Section-B

 $4 \times 7 = 28$ 

# (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

T - 368

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Give arguments for Bi-cameralism. द्विसद्नात्मक व्यवस्थापिका के पक्ष में तर्क दीजिए।
- 3. Explain the nature of British party system. ब्रिटिश दलीय व्यवस्था की प्रकृति को समझाइए।
- 4. At present there has been a decrease in the powers of the legislature. Explain your views regarding the statement.

  वर्तमान में विधायिका की शक्तियों में कमी आई है। कथन के सम्बन्ध में अपना मत स्पष्ट कीजिए।
- 5. Write a note on importance of Good Governance. सुशासन के महत्व पर एक लेख लिखिए।
- 6. Write salient features of the Swiss Constitution. स्विस संविधान की मुख्य विशेषताएं लिखिए।
- 7. Compare between parliamentary and presidential system.
  संसदीय और अध्यक्षीय व्यवस्था में तुलना कीजिए।
- 8. Explain the amendment process of US Constitution.

अमेरिकी संविधान की संशोधन प्रक्रिया को समझाइए।

PS-03/4 (3) T-368 Turn Over